

HOPE

Śląskie Hospicjum Perinatalne

**PORADNIK
DLA RODZICÓW,
których dziecko zmarło
przed narodzinami
lub wkrótce po porodzie**



www.hope.katowice.pl

Polskie prawo umożliwia pochówek dzieci utraconych na każdym etapie trwania ciąży, czyli również tych, które uległy poronieniu w bardzo wczesnym okresie ciąży.

Rodzice mają prawo rejestracji dziecka utraconego bądź to w wyniku poronienia, bądź martwego urodzenia, czy zgonu wkrótce po porodzie. Rejestracji dokonuje się w Urzędzie Stanu Cywilnego, przynależnego miejscu urodzenia dziecka.

W przypadku poronienia
(utrata dziecka przed upływem 22. tygodnia ciąży)
i urodzenia martwego dziecka, rodzice mają prawo otrzymać

PISEMNE ZGŁOSZENIE URODZENIA MARTWEGO DZIECKA.

Zgłoszenie takie może wystawić lekarz zakładu opieki zdrowotnej (szpitala, poradni).
Jeżeli utrata dziecka miała miejsce w domu, zgłoszenie takie wystawia lekarz pogotowia lub lekarz prowadzący ciążę. Warunkiem wystawienia zgłoszenia urodzenia martwego dziecka, jest **adnotacja dotycząca płci dziecka.**

W sytuacji, gdy konieczne jest wykonanie badań genetycznych określających płeć dziecka, 3- dniowy czas na rejestrację dziecka w Urzędzie Stanu Cywilnego liczy się od momentu uzyskania wyników tego badania.

W przypadku gdy dziecko żyło, nawet tylko kilka minut, Urząd Stanu Cywilnego na podstawie dokumentów sporządzonych przez szpital (zgłoszenie urodzenia dziecka i karta zgonu), wystawia zarówno akt urodzenia, jak i akt zgonu.

Do wystawienia aktu urodzenia/aktu urodzenia z adnotacją/aktu zgonu przez Urząd Stanu Cywilnego potrzebne będą ponadto następujące dokumenty:

dowody osobiste rodziców

skrócony odpis aktu małżeństwa (jeżeli zgłoszenia dokonuje ojciec dziecka, a małżeństwo nie zostało zawarte w USC, w którym rejestrowane jest dziecko)

skrócony odpis aktu urodzenia matki (gdy jest panną)

skrócony odpis aktu małżeństwa z adnotacją o rozwodzie (jeżeli matka jest rozwiedziona)

skrócony odpis aktu zgonu męża oraz skrócony odpis aktu małżeństwa (jeżeli matka jest wdową)

Na podstawie aktu urodzenia z odpowiednią adnotacją możliwe jest:

1.

Uzyskanie przysługującego matce 8-tygodniowego płatnego urlopu macierzyńskiego, nie krótszego niż 7 dni od daty zgonu dziecka.

2.

Otrzymanie wypłaty zasiłku pogrzebowego z ZUS.

3.

Skorzystanie z urlopu okolicznościowego.

4.

Uzyskanie wypłaty odszkodowania z tytułu opłacanego ubezpieczenia na życie.

Od kwietnia 2013 roku nie ma tzw. „uprawdopodobnienia płci”

W sytuacji, gdymie jest możliwe określenie płci dziecka, rodzice mają do wyboru dwie możliwości:

1

mogą wykonać na własny koszt badania genetyczne w celu określenia płci dziecka (koszt takiego badania to kilkaset złotych, czas oczekiwania na wynik- kilkanaście dni). Na podstawie tego wyniku lekarz wystawia **zgłoszenie urodzenia martwego dziecka**.

2

Mogą poprosić o wydanie **karty zgonu w celu pochówku**, w której nie jest wymagane podanie płci. Wówczas pogrzeb odbywa się na koszt rodziców, nie jest wyptacany zasiłek pogrzebowy, matka dziecka nie otrzymuje płatnego urlopu macierzyńskiego.

Zgłoszenie urodzenia martwego dziecka powinno być dostarczone do Urzędu Stanu Cywilnego w ciągu 3 dni od daty wystawienia.

Na jego podstawie sporządzany jest **akt urodzenia dziecka z adnotacją, że dziecko urodziło się martwe**.

Akt ten jednocześnie jest aktem zgonu dziecka.

FORMALNOŚCI POGRZEBOWE

Rodzice mają zagwarantowaną prawem polskim możliwość pochowania swojego dziecka niezależnie od tego, jak długo trwała ciąża oraz bez względu na to, czy dziecko jest zarejestrowane w Urzędzie Stanu Cywilnego. Odprawienie nawet najbardziej skromnego pochówku dziecka jest dla rodziców ważnym etapem w dobrym przeżyciu żałoby.

Dziecko może zostać pochowane w nowym grobie, w grobie rodzinnym, lub specjalnie w tym celu przygotowanej zbiorowej mogile.

Ciałko dziecka musi być przewożone w trumience przez firmę pogrzebową.

Rodzice pragnący pogrzebu katolickiego powinni zgłosić się do kancelarii parafialnej z **ODPISEM ZUPEŁNYM AKTU URODZENIA**, wydanym przez Urząd Stanu Cywilnego, lub- w przypadku jego braku- wydaną przez lekarza **KARTĄ ZGONU W CELU POCHÓWKU**.

Pogrzeb taki powinien być odprawiony w kościele, w obecności dziecka.

Dobłą praktyką jest również odprawienie Mszy św. Kościół ufa, że małe dziecko jest zbawione, nawet jeżeli nie zostało ochrzczone. Świadczy o tym biały, a nie fioletowy kolor szaty liturgicznej kapłana. Dlatego Msza św. oraz modlitwy w czasie pogrzebu są sprawowane za rodziców i rodzinę zmarłego dziecka.

Rodzice mogą zrezygnować z organizacji pochówku dziecka. Wówczas obowiązek pochówku, wraz z pokryciem jego kosztów spada na gminę właściwą miejscu zgonu dziecka. Aktualnie większość szpitali ma podpisaną umowę z firmą pogrzebową, która w wyznaczonych miejscach miejskiego cmentarza komunalnego organizuje godny ich pochówek.

Gdzie szukać pomocy?

Stowarzyszenie Rodziców po Poronieniu „PORONIENIE.PL”
e-mail: poczta@poronienie.pl
www.poronienie.pl

Organizacja Rodziców po Stracie oraz Rodziców Dzieci Chorych „DLACZEGO”
ul. Kredytowa 1a, 00-056 Warszawa
e-mail: dlaczego@dlaczego.org.pl
www.dlaczego.org.pl

Fundacja „BY DALEJ IŚĆ”
ul. Chopina 2c, 41-400 Mysłowice
e-mail: info@bydalejisc.org.pl
www.bydalejisc.org.pl

Fundacja „PRZETRWAĆ CIERPIENIE”
ul. Andrzeja 13, 40-066 Katowice
e-mail: info@przetrwaccierpienie.org.pl
www.przetrwaccierpienie.org.pl

Fundacja „PO PIĄTE”
Sławsko 95b/1, 76-100 Sławno
e-mail: sekretariat@popiate.pl
www.popiate.pl

Fundacja BRACTWO MAŁYCH STÓPEK
pl. Matki Teresy z Kalkuty 5 71-622 Szczecin
e-mail: kontakt@fundacjamalychstopek.pl
www.dlaczego.info

Fundacja RODZIĆ PO LUDZKU
ul. Nowolipie 13/15, 00-150 Warszawa
e-mail: fundacja@rodzicpoludzku.pl

Grupa Wsparcia Rodziców po Stracie Dzieci w Rydułtowach
e-mail: osieroceni@wp.pl

Hospicja Perinatalne w Polsce

Jeżeli w czasie ciąży u Waszego dziecka rozpoznano wadę letalną lub ciężką nieuleczalną chorobę, szukajcie pomocy w następujących miejscach:

Śląskie Hospicjum Perinatalne Katowice
www.hope.katowice.pl

Fundacja Warszawskie Hospicjum dla Dzieci Warszawa
www.hospicjum.waw.pl

Hospicjum im. ks. E. Dudkiewicza SAC Gdańsk
www.hospicjum.info

Fundacja Wrocławskie Hospicjum dla Dzieci Wrocław
www.hospicjum.wroc.pl

Hospicjum Perinatalne Fundacji Gajusz Łódź
www.gajusz.org.pl

Pokornie Cię błagamy, wszechmogący Boże,
niech Anioł Stróż naszego dziecka, jego opiekun
na czas ziemskiej pielgrzymki, zanieś je przed Twoje oblicze.
Niech ono ma udział w Twojej radości, światłości i pokoju.

MODLITWA RODZICÓW PO PORONIENIU DZIECKA

Boże nasz Ojczy, czas upływa, a nam łzy napływają do oczu,
w sercu mamy wielki ciężar...
Ty dobrze wiesz, jak bardzo czekaliśmy na urodzenie tego dziecka,
cieszyliśmy się każdym jego dniem w łonie matki.
Świadomie i dobrowolnie nie robiliśmy niczego przeciwko
niemu ani przeciw jego życiu, a jednak... stało się...!
Umarło, zanim mogliśmy je zobaczyć, przytulić, nakarmić:
zanim mogło ono zobaczyć świat i twarze swoich rodziców.
Wierzymy jednak, że to dziecko żyje u Ciebie i jest szczęśliwe.
To powinno nas uspokajać, tym bardziej, że nie było
w tej śmierci naszej winy, bo nie mieliśmy złej woli.
Dziękujemy Ci, Boże, za tak krótkie życie
ziemskie tego maleńkiego dziecka.
Przecież było wystarczające do tego, by zdążyło
sobie zasłużyć na szczęście wieczne!
Wielbimy Cię w wypełnianiu się Twojego Ojcowskiego planu wobec
niego i w Twojej decyzji, by właśnie w tej, a nie w innej godzinie,
postać Anioła Śmierci po jego duszę.
Ty wiedziałeś, co jest dla niego najlepsze i to właśnie otrzymało
z Twej miłości i dobroci. Umierając, uniknęło okazji do grzechu.
Jest święte.
To dziecko jest nasze- ziemskich rodziców, bo nam je dałeś,
ale o wiele bardziej jest Twoje, nasz Ojczy i Dawco Życia.
Czym jest nasza miłość do niego wobec Twojej?
Ty je kochasz milion razy bardziej!
U Ciebie jest bezpieczne i szczęśliwe i będzie bez końca.
Ufamy Tobie!
Pozwól nam, Boże, spotkać nasze dziecko w chwale Nieba,
a teraz wysłuchaj jego modlitw, które zanosi
do Ciebie za swoimi bliskimi.
Na jego prośbę napełnij nasze serca swoim pokojem.
Przez Chrystusa Pana naszego. Amen.



**Stowarzyszenie
Śląskie Hospicjum Perinatalne**

(+48) 691 486 747 | info@hope.katowice.pl

www.hope.katowice.pl

**Znajdziesz nas na Facebooku:
ProjektSlaskieHoPe**

Specjalne podziękowania dla
Pani dr Renaty Kleszcz-Szczyrby,
autorki książki:
**„Witraże w ciemności”,
czyli o przedwczesnej
śmierci dziecka.**